
Documento Identificadores

COPIA LEGAL Numero de decreto : 1743, Fecha de decreto : 03-feb-2026

Código de verificación Otros datos

DV-B615BE8F-FA8453C6-7ABA6190-DBAE35F

 

 

1 
 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE DE LA 

DIPUTACIÓN DE VALENCIA 

 

“Dada cuenta del expediente 6/26/MIT que se 

tramita en la Delegación de Teatros, en orden a 

la aprobación de la convocatoria del premio de 

teatro infantil y juvenil Escalante 2026, con la 

finalidad de fomentar la creación y divulgación 

del teatro infantil y juvenil en lengua valenciana. 

 

Atendido lo dispuesto en el artículo 14 y 

concordantes de la Ordenanza General de 

Subvenciones de la Diputación de Valencia, por 

la que se regulan las bases generales para el 

otorgamiento de subvenciones por esta 

Corporación.  

 

Atendida la existencia de crédito en la aplicación 

presupuestaria 311 333.05 481.00 del 

presupuesto de gastos de 2026, con relación a la 

convocatoria. 

 

Atendida la existencia de crédito en la aplicación 

presupuestaria 311 333.05 226.06 del 

presupuesto de gastos de 2026, con relación al 

pago del jurado calificador. 

 

Vistos los artículos 23 y siguientes de la Ley 

38/2003, de 17 de noviembre, General de 

Subvenciones, la Ordenanza General de 

Subvenciones de la Diputación de Valencia, así 

como las Bases de Ejecución del Presupuesto de 

la Diputación para 2026 y el sistema FILIM de 

fiscalización limitada. 

 

Visto el Plan Estratégico de Subvenciones de la 

Diputación de Valencia. 

 

Visto el informe de Intervención de fecha 23 de 

enero de 2026. 

 

Visto el artículo 34 de la Ley 7/85, Reguladora 

de las Bases de Régimen Local. 

 

RESUELVO: 

 

Primero. Aprobar la convocatoria del Premio de 

Teatro infantil y juvenil Escalante 2026. 

 

DECRET DEL PRESIDENT DE LA 

DIPUTACIÓ DE VALENCIA 

 

«Havent donat compte de l'expedient 6/26/MIT 

que es tramita en la Delegació de Teatres, amb 

vista a l'aprovació de la convocatòria del premi 

de teatre infantil i juvenil Escalante 2026, amb 

la finalitat de fomentar la creació i divulgació 

del teatre infantil i juvenil en llengua valenciana. 

 

Atés el que es disposa en l'article 14 i 

concordants de l'Ordenança General de 

Subvencions de la Diputació de València, per la 

qual es regulen les bases generals per a 

l'atorgament de subvencions per esta 

Corporació.  

 

Atesa l'existència de crèdit en l'aplicació 

pressupostària 311 333.05 481.00 del pressupost 

de gastos de 2026, en relació amb la 

convocatòria. 

 

Atesa l'existència de crèdit en l'aplicació 

pressupostària 311 333.05 226.06 del pressupost 

de gastos de 2026, en relació amb el pagament 

del jurat qualificador. 

 

Vistos els articles 23 i següents de la Llei 

38/2003, de 17 de novembre, General de 

Subvencions, l'Ordenança General de 

Subvencions de la Diputació de València, així 

com les Bases d'Execució del Pressupost de la 

Diputació per a 2026 i el sistema FILIM de 

fiscalització limitada. 

 

Vist el Pla Estratègic de Subvencions de la 

Diputació de València. 

 

Vist l'informe d'Intervenció de data 23 de gener 

de 2026. 

 

Vist l'article 34 de la Llei 7/85, Reguladora de 

les Bases de Règim Local. 

 

RESOLC: 

 

Primer. Aprovar la convocatòria del Premi de 

Teatre infantil i juvenil Escalante 2026. 

 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 02-feb-2026

2.- Presidente Diputación - Vicente José Mompó Aledo de DIPUTACION - Presidente Diputación - Vicente José Mompó Aledo 03-feb-2026

Página 1 de 10

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

COPIA LEGAL Numero de decreto : 1743, Fecha de decreto : 03-feb-2026

Código de verificación Otros datos

DV-B615BE8F-FA8453C6-7ABA6190-DBAE35F

 

 

2 
 

Segundo. Aprobar el gasto que comporta la 

convocatoria y que asciende a un total de 6.000 

euros, con cargo a la aplicación presupuestaria 

311 333.05 481.00 del presupuesto de gastos de 

2026. 

 

Tercero. Aprobar el gasto que comporta el pago 

del jurado calificador, compuesto por 5 vocales, 

y que asciende a un total de 2.500 euros, con 

cargo a la aplicación presupuestaria 311 333.05 

226.06 del presupuesto de 2026. 

 
Cuarto. Ordenar la remisión de la convocatoria a 

la Base de Datos Nacional de Subvenciones, de 

conformidad con lo dispuesto en el artículo 20.8 

de la Ley 38/2003, a los efectos señalados en 

dicho precepto, y como condición previa a su 

publicación, en extracto, en el Boletín Oficial de 

la Provincia.» 

 

Este decreto es definitivo en vía administrativa, 

y contra el mismo podrá interponerse 

potestativamente, recurso de reposición, ante el 

Presidente de la Diputación, en el plazo de un 

mes contado a partir del día siguiente a aquel en 

que tenga lugar la notificación del presente acto 

o, directamente, recurso contencioso-

administrativo ante la Sección de lo 

Contencioso-Administrativo del Tribunal de 

instancia de Valencia, en el plazo de dos meses 

contados también a partir de aquel en que tenga 

lugar la notificación del presente acto. Todo ello, 

de conformidad con el vigente tenor de los 

artículos 114, 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 

de octubre, del Procedimiento Administrativo 

Común de las Administraciones Públicas, y los 

artículos 8, 14, 25 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 

de julio, reguladora de la Jurisdicción 

Contencioso-Administrativa, y sin perjuicio de 

que pueda ejercitarse cualquier otro recurso que 

se estime procedente 

 

Segon. Aprovar el gasto que comporta la 

convocatòria i que ascendix a un total de 6.000 

euros, amb càrrec a l'aplicació pressupostària 

311 333.05 481.00 del pressupost de gastos de 

2026. 

 

Tercer. Aprovar el gasto que comporta el 

pagament del jurat qualificador, compost per 5 

vocals, i que ascendix a un total de 2.500 euros, 

amb càrrec a l'aplicació pressupostària 311 

333.05 226.06 del pressupost de 2026. 

 

Quart. Ordenar la remissió de la convocatòria a 

la Base de dades Nacional de Subvencions, de 

conformitat amb el que es disposa en l'article 

20.8 de la Llei 38/2003, als efectes assenyalats 

en este precepte, i com a condició prèvia a la 

seua publicació, en extracte, en el Butlletí 

Oficial de la Província.» 

 

Este decret és definitiu en via administrativa, i 

contra este podrà interposar-se potestativament, 

recurs de reposició, davant el President de la 

Diputació, en el termini d'un mes comptat a 

partir de l'endemà d'aquell en què tinga lloc la 

notificació del present acte o, directament, 

recurs contenciós administratiu davant la Secció 

del Contenciós-Administratiu del Tribunal 

d'instància de València, en el termini de dos 

mesos comptats també a partir d'aquell en què 

tinga lloc la notificació del present acte. Tot 

això, de conformitat amb el vigent tenor dels 

articles 114, 123 i 124 de la Llei 39/2015, d'1 

d'octubre, del Procediment Administratiu Comú 

de les Administracions Públiques, i els articles 

8, 14, 25 i 46 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, 

reguladora de la Jurisdicció contenciosa 

administrativa, i sense perjuí que puga exercitar-

se qualsevol altre recurs que s'estime procedent 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 02-feb-2026

2.- Presidente Diputación - Vicente José Mompó Aledo de DIPUTACION - Presidente Diputación - Vicente José Mompó Aledo 03-feb-2026

Página 2 de 10

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

COPIA LEGAL Numero de decreto : 1743, Fecha de decreto : 03-feb-2026

Código de verificación Otros datos

DV-B615BE8F-FA8453C6-7ABA6190-DBAE35F

 

 

3 
 

 

ANEXO 

 

CONVOCATORIA DEL PREMIO DE 

TEATRO INFANTIL Y JUVENIL TEATRE 

ESCALANTE 2026 

 

Con la finalidad de potenciar la escritura de 

textos dramáticos en lengua valenciana, 

dedicados a la infancia y juventud, se convoca el 

Premio de Teatro Infantil y juvenil Escalante 

2026, de acuerdo con las condiciones siguientes:  

 

Primera. Bases reguladoras. De acuerdo con lo 

dispuesto en el artículo 17.2 de la Ley 38/2003, 

General de Subvenciones, las bases reguladoras 

de la presente convocatoria se encuentran en la  

Ordenanza general de subvenciones (OGS) de la 

Diputación de València, aprobada por acuerdo 

del Pleno de 28 de marzo de 2017, y publicada 

en el Boletín Oficial de la Provincia de València 

(BOP) núm. 101, de 29 de mayo de 2017, 

modificada per acuerdos  del Pleno de 20 de 

junio de 2017 (BOP núm. 174 de 8 de septiembre 

de 2017),   de 21 de julio de 2020 (BOP núm. 

185 de 24 de septiembre de 2020),  de 28 de 

marzo de 2023 (BOP núm. 107, de 5 de junio de 

2023) y de 04 de diciembre de 2024 (BOP núm. 

45, de 6 de marzo de 2025), cuyo texto 

consolidado puede consultarse, a título 

informativo, en el apartado de subvenciones del 

portal de transparencia de la Diputación de 

Valencia.  

 

Segunda. Objeto. La presente convocatoria 

tiene por objeto regular la concesión, en régimen 

de concurrencia competitiva, del Premio de 

Teatro Infantil y Juvenil Escalante 2026 

destinado a distinguir la mejor obra inédita de 

literatura dramática para el público de hasta 16 

años, escrita en valenciano.  

 

También se admitirán a concurso adaptaciones 

teatrales de obras clásicas libres de derechos de 

autoría; así como obras basadas con otras sujetas 

a derechos de autoría, siempre que se adjunte el 

consentimiento expreso del autor/a. Si concurre 

alguna de estas circunstancias habrá que hacerlo 

constar expresamente en los originales 

presentados a concurso.  

CONVOCATÒRIA DEL PREMI DE 

TEATRE INFANTIL I JUVENIL TEATRE 

ESCALANTE 2026 

 

Amb la finalitat de potenciar l'escriptura de 

textos dramàtics en llengua valenciana, dedicats 

a la infància i joventut, es convoca el Premi de 

Teatre Infantil i juvenil Escalante 2026, d'acord 

amb les condicions següents:  

 

Primera. Bases reguladores. D'acord amb el 

que es disposa en l'article 17.2 de la Llei 

38/2003, General de Subvencions, les bases 

reguladores de la present convocatòria es troben 

en l'Ordenança  general de subvencions (OGS) 

de la Diputació de València, aprovada per acord 

del Ple de 28 de març de 2017, i publicada en el 

Butlletí Oficial de la Província de València 

(BOP) núm. 101, de 29 de maig de 2017, 

modificada per acords del Ple de 20 de juny de 

2017 (BOP núm. 174 de 8 de setembre de 2017), 

de 21 de juliol de 2020 (BOP núm. 185 de 24 de 

setembre de 2020), de 28 de març de 2023 (BOP 

núm. 107, de 5 de juny de 2023) i de 04 de 

desembre de 2024 (BOP núm. 45, de 6 de març 

de 2025), el text consolidat del qual pot 

consultar-se, a títol informatiu, en l'apartat de 

subvencions del portal de transparència de la 

Diputació de València. 

 

 

Segona. Objecte. La present convocatòria té per 

objecte regular la concessió, en règim de 

concurrència competitiva, del Premi de Teatre 

Infantil i Juvenil Escalante 2026 destinat a 

distingir la millor obra inèdita de literatura 

dramàtica per al públic de fins a 16 anys, escrita 

en valencià.  

 

També s'admetran a concurs adaptacions teatrals 

d'obres clàssiques lliures de drets d'autoria; així 

com obres basades amb altres subjectes a drets 

d'autoria, sempre que s'adjunte el consentiment 

exprés de l'autor/a. Si concorre alguna d'estes 

circumstàncies caldrà fer-ho constar 

expressament en els originals presentats a 

concurs.  

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 02-feb-2026

2.- Presidente Diputación - Vicente José Mompó Aledo de DIPUTACION - Presidente Diputación - Vicente José Mompó Aledo 03-feb-2026

Página 3 de 10

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

COPIA LEGAL Numero de decreto : 1743, Fecha de decreto : 03-feb-2026

Código de verificación Otros datos

DV-B615BE8F-FA8453C6-7ABA6190-DBAE35F

 

 

4 
 

 

En el caso de las adaptaciones se valorará el 

resultado final del trabajo de reelaboración y 

reinterpretación por parte del autor/a que 

presenta el texto. A tal efecto, deberán adjuntarse 

un ejemplar de la versión original de la obra.  

 

Tercera. Participantes. Podrán participar todas 

las personas mayores de edad, que tengan 

cumplidos los 18 años en el día en que finalice el 

plazo para la presentación de las obras y que no 

hayan sido galardonados en las dos últimas 

ediciones. 

 

Cuarta. Premio. La persona ganadora recibirá 

un premio en metálico de 6.000 euros, sujeto a la 

fiscalidad vigente.  

 

La persona ganadora deberá cumplir con los 

requisitos establecidos en las bases reguladoras 

de la convocatoria y acreditará que se encuentra 

al corriente del cumplimiento de sus 

obligaciones tributarias y con la Seguridad 

Social y que no incurre en ninguna de las 

prohibiciones previstas en el artículo 13 de la 

Ley General de Subvenciones. 

 

La Diputación podrá suscribir convenios para la 

primera edición de la obra ganadora, en virtud 

del cual, en la aceptación del premio el autor/a 

de la obra firmará un contrato de la primera 

edición de la obra con la editorial ganadora. De 

los ejemplares vendidos el autor/a recibirá los 

derechos de autoría correspondientes, de 

acuerdo con el contrato que se suscriba con la 

editorial. 

 

La persona ganadora, se compromete a 

incorporar la mención “PREMIO DE 

TEATRO INFANTIL Y JUVENIL TEATRE 

ESCALANTE 2026” en todos los actos y 

documentos vinculados a la representación, 

fijación y publicidad de la obra. 

 

Además de la vertiente económica, el premio 

implica un reconocimiento público en los 

medios de comunicación, a tal efecto la entrega 

del premio podrá llevarse a cabo en el marco de 

un acto público convocado al efecto. 

 

 

En el cas de les adaptacions es valorarà el 

resultat final del treball de reelaboració i 

reinterpretació per part de l'autor/al fet que 

presenta el text. A este efecte, hauran d'adjuntar-

se un exemplar de la versió original de l'obra.  

 

Tercera. Participants. Podran participar totes 

les persones majors d'edat, que tinguen complits 

els 18 anys en el dia en què finalitze el termini 

per a la presentació de les obres i que no hagen 

sigut guardonats en les dos últimes edicions. 

 

 

Quarta. Premi. La persona guanyadora rebrà un 

premi en metàl·lic de 6.000 euros, subjecte a la 

fiscalitat vigent.  

 

La persona guanyadora haurà de complir amb 

els requisits establits en les bases reguladores de 

la convocatòria i acreditarà que es troba al 

corrent del compliment de les seues obligacions 

tributàries i amb la Seguretat Social i que no 

incorre en cap de les prohibicions previstes en 

l'article 13 de la Llei General de Subvencions. 

 

 

La Diputació podrà subscriure convenis per a la 

primera edició de l'obra guanyadora, en virtut 

del qual, en l'acceptació del premi l'autor/a de 

l'obra firmarà un contracte de la primera edició 

de l'obra amb l'editorial guanyadora. Dels 

exemplars venuts l'autor/a rebrà els drets 

d'autoria corresponents, d'acord amb el 

contracte que se subscriga amb l'editorial. 

 

 

La persona guanyadora, es compromet a 

incorporar la menció “PREMI DE TEATRE 

INFANTIL I JUVENIL TEATRE 

ESCALANTE 2026” en tots els actes i 

documents vinculats a la representació, fixació i 

publicitat de l'obra. 

 

A més del vessant econòmic, el premi implica 

un reconeixement públic en els mitjans de 

comunicació, a este efecte el lliurament del 

premi podrà dur-se a terme en el marc d'un acte 

públic convocat a este efecte. 

 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 02-feb-2026

2.- Presidente Diputación - Vicente José Mompó Aledo de DIPUTACION - Presidente Diputación - Vicente José Mompó Aledo 03-feb-2026

Página 4 de 10

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

COPIA LEGAL Numero de decreto : 1743, Fecha de decreto : 03-feb-2026

Código de verificación Otros datos

DV-B615BE8F-FA8453C6-7ABA6190-DBAE35F

 

 

5 
 

 

Quinta.  Procedimiento de concesión, órganos 

competentes y financiación. El premio será 

concedido mediante el procedimiento de 

concurrencia competitiva, de acuerdo con lo 

previsto en la Ordenanza General de 

Subvenciones de la Diputación, la LGS y en la 

normativa que la desarrolla. 

 

La Diputada delegada de Teatros es el órgano 

competente de la instrucción del procedimiento 

a través del Escalante. 

 

Una vez evaluadas las solicitudes por el órgano 

instructor, corresponderá a un Jurado la emisión 

de un informe en el que se concrete el resultado 

de la valoración.  

 

El órgano instructor, a la vista del expediente y 

del informe del Jurado, formulará, previa 

fiscalización de la intervención provincial, 

propuesta de resolución. 

 

El órgano competente para su resolución es la 

Junta de Gobierno, en virtud del decreto de 

delegación de funciones de la Presidencia núm. 

9675/2023 de 25 de julio. 

 

La concesión del premio se financiará con cargo 

a la aplicación presupuestaria 311 333.05 481.00 

del presupuesto de gastos de 2026. 

 

Sexta. Criterios de valoración. En la 

evaluación de los trabajos presentados se tendrán 

en cuenta el impacto cultural en base a los 

siguientes criterios de valoración: 

 

1.- Coherencia y estructura 

El texto tiene una estructura clara y coherente, 

con una introducción, desarrollo y conclusión 

bien definidos: 2 puntos. 

El texto tiene una estructura adecuada, aunque 

podría mejorar la coherencia entre las partes: 1 

punto. 

El texto carece de una estructura clara y la 

coherencia entre las partes es escasa o 

inexistente: 0 puntos. 

 

2.-Uso adecuado del lenguaje teatral 

 

Quinta. Procediment de concessió, òrgans 

competents i finançament. El premi serà 

concedit mitjançant el procediment de 

concurrència competitiva, d'acord amb el que es 

preveu en l'Ordenança General de Subvencions 

de la Diputació, la LGS i en la normativa que la 

desenrotlla. 

 

La Diputada delegada de Teatres és l'òrgan 

competent de la instrucció del procediment a 

través de l'Escalante. 

 

Una vegada avaluades les sol·licituds per l'òrgan 

instructor, correspondrà a un Jurat l'emissió d'un 

informe en el qual es concrete el resultat de la 

valoració.  

 

L'òrgan instructor, a la vista de l'expedient i de 

l'informe del Jurat, formularà, prèvia 

fiscalització de la intervenció provincial, 

proposta de resolució. 

 

L'òrgan competent per a la seua resolució és la 

Junta de Govern, en virtut del decret de 

delegació de funcions de la Presidència núm. 

9675/2023 de 25 de juliol. 

 

La concessió del premi es finançarà amb càrrec 

a l'aplicació pressupostària 311 333.05 481.00 

del pressupost de gastos de 2026. 

 

Sexta. Criteris de valoració. En l'avaluació 

dels treballs presentats es tindran en compte 

l'impacte cultural sobre la base dels següents 

criteris de valoració: 

 

1.- Coherència i estructura 

El text té una estructura clara i coherent, amb 

una introducció, desenrotllament i conclusió ben 

definits: 2 punts. 

El text té una estructura adequada, encara que 

podria millorar la coherència entre les parts: 1 

punt. 

El text manca d'una estructura clara i la 

coherència entre les parts és escassa o inexistent: 

0 punts. 

 

2.-Ús adequat del llenguatge teatral 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 02-feb-2026

2.- Presidente Diputación - Vicente José Mompó Aledo de DIPUTACION - Presidente Diputación - Vicente José Mompó Aledo 03-feb-2026

Página 5 de 10

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

COPIA LEGAL Numero de decreto : 1743, Fecha de decreto : 03-feb-2026

Código de verificación Otros datos

DV-B615BE8F-FA8453C6-7ABA6190-DBAE35F

 

 

6 
 

Utiliza un lenguaje teatral apropiado y muestra 

un buen conocimiento de los elementos propios 

del género: 2 puntos. 

Utiliza en su mayoría un lenguaje teatral 

adecuado, aunque podría mejorar en algunos 

aspectos: 1 punto. 

El uso del lenguaje teatral es limitado o 

inadecuado: 0 puntos. 

 

3.- Desarrollo de los personajes 

Los personajes están bien desarrollados, con 

características y personalidades distintivas: 2 

puntos. 

Los personajes tienen cierto nivel de desarrollo, 

aunque podrían ser más detallados: 1 punto. 

Los personajes están poco desarrollados y 

carecen de características distintivas: 0 puntos. 

 

 

4.-Originalidad y creatividad  

El texto presenta ideas originales y muestra 

creatividad en la creación de situaciones y 

diálogos: 2 puntos. 

El texto tiene algunas ideas originales, pero en 

general se basa en ideas preexistentes: 1 punto. 

El texto carece de originalidad y muestra poca 

creatividad en la creación de situaciones y 

diálogos: 0 puntos. 

 

5.-Viabilidad de su posible puesta en escena . 

Se ajusta muy bien a la puesta en escena por 

número de personajes y propuesta escénica: 2 

puntos. 

Se ajusta muy poco a la puesta en escena por 

número de personajes y propuesta escénica: 1 

punto. 

No se ajusta a la puesta en escena: 0 puntos. 

 

 

Resultando ganadora la obra que mayor 

puntuación obtenga.  

 

Séptima. Forma de presentación.  

 

La tramitación y presentación de la solicitud de 

participación se realizará únicamente por medios 

electrónicos desde la sede electrónica de la 

Diputación de Valencia 

https://www.sede.dival.es, a través del trámite 

específico habilitado al efecto y se realizará 

Utilitza un llenguatge teatral apropiat i mostra 

un bon coneixement dels elements propis del 

gènere: 2 punts. 

Utilitza en la seua majoria un llenguatge teatral 

adequat, encara que podria millorar en alguns 

aspectes: 1 punt. 

L'ús del llenguatge teatral és limitat o inadequat: 

0 punts. 

 

3.- Desenrotllament dels personatges 

Els personatges estan ben desenrotllats, amb 

característiques i personalitats distintives: 2 

punts. 

Els personatges tenen cert nivell de 

desenrotllament, encara que podrien ser més 

detallats: 1 punt. 

Els personatges estan poc desenrotllats i 

manquen de característiques distintives: 0 punts. 

 

4.-Originalitat i creativitat  

El text presenta idees originals i mostra 

creativitat en la creació de situacions i diàlegs: 2 

punts. 

El text té algunes idees originals, però en general 

es basa en idees preexistents: 1 punt. 

El text manca d'originalitat i mostra poca 

creativitat en la creació de situacions i diàlegs: 0 

punts. 

 

5.-Viabilitat de la seua possible posada en 

escena. 

S'ajusta molt bé a la posada en escena per 

nombre de personatges i proposta escènica: 2 

punts. 

S'ajusta molt poc a la posada en escena per 

nombre de personatges i proposta escènica: 1 

punt. 

No s'ajusta a la posada en escena: 0 punts. 

 

Resultant guanyadora l'obra que major 

puntuació obtinga.  

 

Sèptima. Forma de presentació.  

 

La tramitació i presentació de la sol·licitud de 

participació es realitzarà únicament per mitjans 

electrònics des de la seu electrònica de la 

Diputació de València 

https://www.sede.dival.es, a través del tràmit 

específic habilitat a este efecte i es realitzarà 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 02-feb-2026

2.- Presidente Diputación - Vicente José Mompó Aledo de DIPUTACION - Presidente Diputación - Vicente José Mompó Aledo 03-feb-2026

Página 6 de 10

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

COPIA LEGAL Numero de decreto : 1743, Fecha de decreto : 03-feb-2026

Código de verificación Otros datos

DV-B615BE8F-FA8453C6-7ABA6190-DBAE35F

 

 

7 
 

exclusivamente mediante formulario 

cumplimentado electrónicamente, no 

admitiéndose los cumplimentados de otra forma. 

Una vez enviado el formulario telemático, la 

Oficina Virtual devuelve un comprobante 

acreditativo, con la fecha y hora de presentación. 

 

No serán tenidas en cuenta aquellas solicitudes 

cumplimentadas por vía telemática que no 

contemplen el proceso de presentación 

establecido. 

 

De conformidad con el artículo 5 de la Ley 

39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 

Administrativo Común de las Administraciones 

Públicas, la solicitud podrá ser presentada por 

medio de representante, acreditando la 

representación mediante cualquier medio válido 

en derecho que deje constancia fidedigna de su 

existencia. 

 

La solicitud deberá acompañarse de la siguiente 

documentación en formato PDF: 

 

a) Un ejemplar de la obra (de forma totalmente 

anónima: no irá firmada por el autor o autora 

y estará exenta de cualquier signo, marca o 

dato que le identifique). 

b) Una breve referencia biográfica. 

c) Declaración jurada firmada electrónicamente 

de que la obra es original, inédita, que está 

libre de cualquier compromiso de edición, 

que no ha sido expuesta, publicada o 

premiada en otros concursos y que no está 

pendiente de veredicto en la fecha en que 

finalice el plazo de presentación. 

 

El modelo se encuentra junto al formulario de 

presentación en la sede electrónica de la 

Diputación de Valencia.   

 

Las incidencias de la tramitación electrónica 

relacionadas con cuestiones informáticas de la 

sede electrónica se atenderán en el correo la 

batliarespon@dival.es y al teléfono +34 96 388 

25 25. En el correo que se envíe, se deberá 

indicar que: 

 

exclusivament mitjançant formulari emplenat 

electrònicament, no admetent-se els emplenats 

d'una altra forma. Una vegada enviat el 

formulari telemàtic, l'Oficina Virtual retorna un 

comprovant acreditatiu, amb la data i hora de 

presentació. 

 

No seran tingudes en compte aquelles 

sol·licituds emplenades per via telemàtica que 

no contemplen el procés de presentació establit. 

 

 

De conformitat amb l'article 5 de la Llei 

39/2015, d'1 d'octubre, del Procediment 

Administratiu Comú de les Administracions 

Públiques, la sol·licitud podrà ser presentada per 

mitjà de representant, acreditant la representació 

mitjançant qualsevol mitjà vàlid en dret que 

deixe constància fidedigna de la seua existència. 

 

 

La sol·licitud haurà d'acompanyar-se de la 

següent documentació en format PDF: 

 

a) Un exemplar de l'obra (de forma 

totalment anònima: no anirà firmada per 

l'autor o autora i estarà exempta de qualsevol 

signe, marca o dada que li identifique). 

b) Una breu referència biogràfica. 

c) Declaració jurada firmada 

electrònicament que l'obra és original, inèdita, 

que està lliure de qualsevol compromís 

d'edició, que no ha sigut exposada, publicada 

o premiada en altres concursos i que no està 

pendent de veredicte en la data en què finalitze 

el termini de presentació. 

 

El model es troba al costat del formulari de 

presentació en la seu electrònica de la Diputació 

de València.  

 

Les incidències de la tramitació electrònica 

relacionades amb qüestions informàtiques de la 

seu electrònica s'atendran en el correu la 

batliarespon@dival.es i al telèfon +34 96 388 25 

25. En el correu que s'envie, s'haurà d'indicar 

que: 

 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 02-feb-2026

2.- Presidente Diputación - Vicente José Mompó Aledo de DIPUTACION - Presidente Diputación - Vicente José Mompó Aledo 03-feb-2026

Página 7 de 10

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

COPIA LEGAL Numero de decreto : 1743, Fecha de decreto : 03-feb-2026

Código de verificación Otros datos

DV-B615BE8F-FA8453C6-7ABA6190-DBAE35F

 

 

8 
 

1. Se trata del trámite de solicitud de los 

premios de teatro infantil y juvenil, premios 

Teatro Escalante 2026. 

2.  Descripción del problema. 

3. Una captura de pantalla, si es posible. 

 

El servicio informático tiene horario de 9 a 14 h 

de lunes a viernes, los días laborable; por ello las 

personas interesadas en participar deben prever 

con tiempo suficiente la presentación telemática. 

 

 

Una vez fallado el premio, se procederá a 

destruir las obras, en formato digital, no 

premiadas. 

 

Octava. Formato de la obra. 

 

La obra presentada deberá tener las siguientes 

características: 

 

a) Deberá estar escrita en valenciano. 

b) Los trabajos que se presenten a concurso lo 

harán en PDF, con tipo de letra Arial a 12 

puntos e interlineado 1,5, y con una 

extensión mínima de 30 páginas y máxima 

de 80 páginas.  

c) No irá firmada por el autor o autora y estará 

exenta de cualquier signo, marca o dato que 

le identifique. 

d) En la portada se incluirá el título de la obra 

presentada. 

e) Se puede presentar una obra de un solo autor 

o autora, o de varios autores, que serán 

considerados coautores. 

f) En el caso de obras colectivas o en 

colaboración, las actuaciones 

administrativas se efectuarán con el 

representante o persona interesada que haya 

presentado la solicitud, en la cual tendrán que 

constar expresamente los compromisos de 

ejecución asumidos por cada participante en 

la obra y el porcentaje de participación de 

cada uno en el caso de ganar el premio. La 

resolución de la concesión aplicará esta 

distribución del premio a cada beneficiario. 

 

Novena. Plazo de presentación. El plazo de 

presentación de solicitudes será de 3 meses 

contados a partir del día siguiente al de la 

1. Es tracta del tràmit de sol·licitud dels 

premis de teatre infantil i juvenil, premis 

Teatre Escalante 2026. 

2. Descripció del problema. 

3. Una captura de pantalla, si és possible. 

 

El servici informàtic té horari de 9 a 14 h de 

dilluns a divendres, els dies laborable; per això 

les persones interessades a participar han de 

preveure amb temps suficient la presentació 

telemàtica. 

 

Una vegada fallat el premi, es procedirà a 

destruir les obres, en format digital, no 

premiades. 

 

Octava. Format de l'obra. 

 

L'obra presentada haurà de tindre les següents 

característiques: 

 

a) Haurà d'estar escrita en valencià. 

b) Els treballs que es presenten a concurs ho 

faran en PDF, amb tipus de lletra Arial a 12 

punts i interlineat 1,5, i amb una extensió 

mínima de 30 pàgines i màxima de 80 

pàgines.  

c) No anirà firmada per l'autor o autora i 

estarà exempta de qualsevol signe, marca o 

dada que li identifique. 

d) En la portada s'inclourà el títol de l'obra 

presentada. 

e) Es pot presentar una obra d'un sol autor 

o autora, o de diversos autors, que seran 

considerats coautors. 

f) En el cas d'obres col·lectives o en 

col·laboració, les actuacions administratives 

s'efectuaran amb el representant o persona 

interessada que haja presentat la sol·licitud, 

en la qual hauran de constar expressament els 

compromisos d'execució assumits per cada 

participant en l'obra i el percentatge de 

participació de cada un en el cas de guanyar 

el premi. La resolució de la concessió 

aplicarà esta distribució del premi a cada 

beneficiari. 

 

Novena. Termini de presentació. El termini de 

presentació de sol·licituds serà de 3 mesos 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 02-feb-2026

2.- Presidente Diputación - Vicente José Mompó Aledo de DIPUTACION - Presidente Diputación - Vicente José Mompó Aledo 03-feb-2026

Página 8 de 10

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

COPIA LEGAL Numero de decreto : 1743, Fecha de decreto : 03-feb-2026

Código de verificación Otros datos

DV-B615BE8F-FA8453C6-7ABA6190-DBAE35F

 

 

9 
 

publicación del extracto de la convocatoria en el 

BOP. 

 

Décima. Jurado. De acuerdo con lo dispuesto en 

el artículo 19 de la Ordenanza General de 

Subvenciones de la Diputación de Valencia, el 

jurado calificador, cuya resolución será 

inapelable, estará formado por: cinco vocales, 

especialistas de reconocido prestigio en el 

mundo del teatro y la literatura, que serán 

designados por decreto de la Presidencia a 

propuesta de la Diputada Delegada de Teatros, 

entre quienes se elegirá a quien haya de ostentar 

la presidencia del jurado. El nombramiento del 

secretario/a recaerá sobre personal funcionario 

de la Diputación adscrito a la Delegación de 

Teatros. 

 

Las personas vocales del Jurado tendrán derecho 

a percibir una gratificación de 500 euros, 

siempre y cuando no sean empleados públicos de 

la Diputación, correspondiente a sus trabajos de 

asesoramiento, con las limitaciones establecidas 

en la legislación vigente sobre 

incompatibilidades, que se financiará con cargo 

a la aplicación presupuestaria 311 333.05 226.06 

del presupuesto de gastos de 2026. 

 

Undécima. Resolución. El premio no podrá 

fraccionarse entre varias de las obras 

participantes, pero sí declararse desierto si la 

mayoría del jurado considera que ninguna de las 

obras presentadas es merecedora del premio, por 

no conseguir al menos 7 puntos en la valoración. 

  

El plazo máximo para resolver y notificar el 

procedimiento será el 30 de noviembre de 2026.  

 

El acuerdo de concesión del premio se publicará 

en el BOP, de acuerdo con lo dispuesto en el 

artículo 45 de la ley 39/2015, de 1 de octubre, del 

Procedimiento Administrativo Común de las 

Administraciones Públicas (LPACAP). 

 

Contra ese acuerdo, que pone fin a la vía 

administrativa, podrá interponerse recurso 

potestativo de reposición, de acuerdo con los 

artículos 123 y 124 de la LPACAP en el plazo de 

un mes desde la fecha de publicación del acuerdo 

o, directamente, recurso contencioso 

comptats a partir de l'endemà de la publicació de 

l'extracte de la convocatòria en el BOP. 

 

 

Dècima. Jurat. D'acord amb el que es disposa 

en l'article 19 de l'Ordenança General de 

Subvencions de la Diputació de València, el 

jurat qualificador, la resolució del qual serà 

inapel·lable, estarà format per: cinc vocals, 

especialistes de reconegut prestigi en el món del 

teatre i la literatura, que seran designats per 

decret de la Presidència a proposta de la 

Diputada Delegada de Teatres, entre els qui 

s'elegirà a qui haja d'ostentar la presidència del 

jurat. El nomenament del secretari/a recaurà 

sobre personal funcionari de la Diputació adscrit 

a la Delegació de Teatres. 

 

Les persones vocals del Jurat tindran dret a 

percebre una gratificació de 500 euros, sempre 

que no siguen empleats públics de la Diputació, 

corresponent als seus treballs d'assessorament, 

amb les limitacions establides en la legislació 

vigent sobre incompatibilitats, que es finançarà 

amb càrrec a l'aplicació pressupostària 311 

333.05 226.06 del pressupost de despeses de 

2026. 

 

Onzena. Resolució. El premi no podrà 

fraccionar-se entre diverses de les obres 

participants, però sí que declarar-se desert si la 

majoria del jurat considera que cap de les obres 

presentades és mereixedora del premi, per no 

aconseguir almenys 7 punts en la valoració. 

  

El termini màxim per a resoldre i notificar el 

procediment serà el 30 de novembre de 2026.  

 

L'acord de concessió del premi es publicarà en 

el BOP, d'acord amb el que es disposa en l'article 

45 de la llei 39/2015, d'1 d'octubre, del 

Procediment Administratiu Comú de les 

Administracions Públiques (LPACAP). 

 

Contra eixe acord, que posa fi a la via 

administrativa, podrà interposar-se recurs 

potestatiu de reposició, d'acord amb els articles 

123 i 124 de la LPACAP en el termini d'un mes 

des de la data de publicació de l'acord o, 

directament, recurs contenciós administratiu 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 02-feb-2026

2.- Presidente Diputación - Vicente José Mompó Aledo de DIPUTACION - Presidente Diputación - Vicente José Mompó Aledo 03-feb-2026

Página 9 de 10

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

COPIA LEGAL Numero de decreto : 1743, Fecha de decreto : 03-feb-2026

Código de verificación Otros datos

DV-B615BE8F-FA8453C6-7ABA6190-DBAE35F

 

 

10 
 

administrativo ante los Juzgados de lo 

Contencioso Administrativo de Valencia. 

 

Duodécima.  Escalante se reserva la posibilidad 

de programar, proponer su lectura dramatizada, 

y/o producir el estreno de la obra premiada, si así 

se considera oportuno y sin que ello suponga 

ningún coste adicional en el concepto de 

derechos de autor para el centro teatral. En 

cualquier caso, si el autor quisiera organizar su 

producción o lectura dramatizada, deberá contar 

con la aprobación previa del Escalante. 

 

Decimotercera. Régimen Jurídico y 

aceptación de las bases. En todo lo no previsto 

en las presentes bases será aplicable la Ley 

38/2003, de 17 de noviembre, General de 

Subvenciones y normativa concordante.  

 

La participación en este premio implica la 

aceptación expresa y el cumplimento de las 

condiciones establecidas en la convocatoria.    

davant els Jutjats contenciosos administratius de 

València. 

 

Dotzena. Escalante es reserva la possibilitat de 

programar, proposar la seua lectura 

dramatitzada, i/o produir l'estrena de l'obra 

premiada, si així es considera oportú i sense que 

això supose cap cost addicional en el concepte 

de drets d'autor per al centre teatral. En 

qualsevol cas, si l'autor volguera organitzar la 

seua producció o lectura dramatitzada, haurà de 

comptar amb l'aprovació prèvia de l'Escalante. 

 

Tretzena. Règim Jurídic i acceptació de les 

bases. En tot el no previst en les presents bases 

serà aplicable la Llei 38/2003, de 17 de 

novembre, General de Subvencions i normativa 

concordant.  

 

La participació en este premi implica 

l'acceptació expressa i l'emplene de les 

condicions establides en la convocatòria. 
 
 
 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 02-feb-2026

2.- Presidente Diputación - Vicente José Mompó Aledo de DIPUTACION - Presidente Diputación - Vicente José Mompó Aledo 03-feb-2026

Página 10 de 10

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a


